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Název bakalářské práce: Zjištění akomodační amplitudy u mladých dospělých

osob

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou akomodace oka. Na začátku je popsána anatomie a

fyziologie struktur očního aparátu, které se podílejí na procesu akomodace. Dále je v práci

podrobně popsán mechanizmus akomodace, faktory ovlivňující průběh a vývoj akomodace.

Další část práce je věnována historii, kde jsou popsány hlavní teorie, které se tímto

mechanismem zabývaly. Práce pokračuje klasifikací akomodace a vyjmenováním poruch

akomodace, včetně jejich následného řešení. Pro další pokračování práce a její experimentální

část je důležitá definice základních pojmů jako daleký bod, blízký bod, akomodační interval,

akomodační amplituda a metody pro stanovení akomodační amplitudy. V poslední kapitole je

přiblížené propojení mechanizmů akomodace a konvergence. Experimentální část práce se

zabývá zjišťováním akomodační amplitudy u 56 respondentů subjektivními metodami „push-

up“, „push-down“ a metodou rozptylky a zkoumá několik faktorů, které jí můžou ovlivnit.

Dále se práce zabývá statistickým zpracováním zjištěných dat a porovnáním s jinými

výzkumy.

Klíčová slova:

akomodace, blízký bod, akomodační amplituda, teorie akomodace, poruchy akomodace,

presbyopie

Bachelor´s Thesis title: Examination of accommodative amplitude in young

adults

Abstract:

The bachelor thesis deals with the issue of the accommodation of the eye. At the beginning,

the anatomy and physiology of the structures of the ophthalmologist, which are involved in

the accommodation process are described. Further, there is a detailed description of the

accommodation mechanism, factors influencing the course and development of

accommodation. Another part is devoted to the history, which describes the main theories that

were dealt with by this mechanism. The work continues with the classification of

accommodation and the inclusion of accommodation disorders, including their subsequent

solution. For the continuation of the thesis and its experimental part it is important to define

the basic concepts as far point, near point, an accommodation interval, an amplitude of

accommodation and methods for determining an amplitude of accommodation. The last

charter describes the connection between accommodation and convergence mechanisms. The

experimental part of the thesis deals with the detection of accommodative amplitude of 56

respondents using subjective methods of push-up, push-down and the minus lens to blur and

examines several factors that can influence it. Then the work deals with statistical processing

of the data and comparing with other research.
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1 Úvod

Práce na střední vzdálenost, práce do blízka, práce na počítači, práce s mobilním telefonem

a všemi dalšími digitálními zařízeními je v době dat a internetové komunikace jedním

z hlavních znaků dnešního životního stylu. Lidský orgán, kterým vnímáme většinu informací

přicházejících z okolního prostředí, je oko. V dnešní době člověk využívá akomodaci oka

více, než tomu bylo v minulosti.

Zaostřování mezi dalekými a blízkými předměty neboli práci oka, zajišťuje mechanizmus,

který nazýváme, akomodace oka. Schopnost akomodovat je vyjádřena v dioptriích a mění se

s věkem. Mezi prvními, kdo tuto závislost zkoumal, byl americký oftalmolog Alexander

Duane. Na základě výsledků vytvořil graf, který je dodnes považovaný za normu v určení

hodnoty akomodační šíře. [1]

V rámci vyšetření subjektivní refrakce by mělo být zjišťování akomodační šíře (amplitudy)

samozřejmostí. Obzvlášť v době, kdy jsou nároky na vidění a akomodační úsilí tak vysoké.

Zjištění odchylek akomodační amplitudy může vyšetřujícímu pomoci odhalit různé poruchy

akomodačního systému a tím efektivněji vyřešit požadavky, resp. obtíže klienta.

V teoretické části této práce se budu věnovat popisu struktur oka přímo podílejících se na

akomodaci, dále popíšu jejich anatomii a fyziologii a mechanizmus akomodace. Představím

teorie, které tento mechanizmus vysvětlují. Také popíšu rozdělení akomodace a akomodační

poruchy. Dále se budu v práci věnovat popisu akomodační amplitudy a metodám pro

stanovení této hodnoty. V závěru přiblížím propojení mechanizmů akomodace a konvergence.

Praktická část je věnována zjišťování akomodační amplitudy u mladých dospělých osob na

dostatečném vzorku respondentů. Zjišťovat akomodační amplitudu budu pomocí 3

subjektivních metod. Další část je zaměřena na analýzu naměřených hodnot a jejímu

statistickému zpracování.

Cílem bakalářské práce je přinést podrobný pohled na problematiku akomodační

amplitudy, prostřednictvím zpracovaných zjištěných hodnot z experimentální části ověřit

stanovené předpoklady.
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2 Anatomie a fyziologie struktur oka podílejících se

na akomodaci oka

2.1 Refrakční stav oka a popis optických medií

Hlavním smyslovým orgánem pro vnímání informací přicházejících z okolního prostředí je

lidské oko. Spolu s nervovým systémem vytváří zrakový vjem. Jako skutečná adaptivní

optická soustav umožňuje kontinuální změny fyzikálních a geometrických parametrů. [2]

Refrakce, jako fyzikální veličina, je ohyb světelných paprsků na rozhraní dvou optických

prostředí. Charakterizuje ji Snellenův zákon refrakce, který popisuje lom světelných paprsků

k normále (kolmice na rozhraní určená místem vstupu paprsku) při vstupu z opticky řidšího

prostředí do opticky hustšího prostředí, tím pádem vstupní úhel je větší než úhel refrakce. [6]

Lidské oko pokládáme za konvergentní optický systém zobrazující objekty na

fotosenzitivní vrstvu obsahující receptory – sítnici. Refrakční status očního aparátu můžeme

vztáhnout na místo v oku, kde se za minimálního akomodačního úsilí vytvoří ostrý obraz

předmětu nacházejícího se v optickém nekonečnu. Mohou nastat dvě základní situace.

Paralelní světelné paprsky procházející optickou soustavou se lámou a dopadají přímo na

sítnici – emetropie. V opačném případě paprsky dopadají mimo sítnici – ametropie. Ametropií

rozdělujeme dále podle místa, kde se vytvoří obrazové ohnisko pozorovaného předmětu.

Refrakční stav oka, kdy světelné paprsky dopadají před sítnici, nazýváme myopie. V případě,

kdy paprsky lomené optickou soustavou vytvoří ostrý obraz za sítnici, mluvíme

o hypermetropii. [2, 3]
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Optický systém oka je složen z několika elementů, které se podílejí na vytvoření obrazu.

První struktura, kterou procházejí světelné paprsky z vnějšího prostředí je rohovka o indexu

lomu 1,176. Na povrchu se vytváří pomocí očních víček vrstva slzného filmu. Rohovka má

největší dioptrický podíl +41 dioptrií (dpt) co tvoří přibližně 70 % z celkové optické

mohutnosti. Přibližně eliptický tvar je dán větším horizontálním průměrem 11,7 mm než

vertikálním 10,6 mm. Průměrný poloměr zakřivení přední plochy je 7,7 mm a zadní plochy je

6,8 mm. Rohovka se oplošťuje směrem k limbu. Rozdíl těchto hodnot způsobuje rozdílnou

tloušťku rohovky v centru 0,5-0,6 mm a v periferiích 1 mm. Prostor za zadní stěnou rohovky,

nazýváme přední komora Ta je vyplněna spolu se zadní komorou, komorovou tekutinou

s indexem lomu 1,116. Komory rozděluje duhovka. V ní se nachází otvor nazývaný zornice,

která slouží jako clona pro korigování množství světla, dopadajícího na sítnici. [3, 4, 5, 6, 7]

Světlo dále přechází skrze kompaktní světlolomnou oční čočku složenou ze dvou části,

kortexu čočky o indexu lomu 1,162 a jádra čočky o indexu lomu 1,406. Dioptricky se čočka

podílí na celkové optické mohutnosti asi +19 dpt, záleží na aktuálním vyklenutí. Je to

důsledkem zakřivení jednotlivých ploch. V neakomodovaném stavu je zakřivení přední

plochy 10 mm, a zadní plochy 5,18 mm. Podrobněji bude oční čočka popsána v kapitole 2.1.

Mezi zadní plochou čočky a sítnicí se nachází sklivec, hmota tvořená hydratovanými

dlouhými vlákny kyseliny hyaluronové. Obsahuje 99 % vody a udržuje čočku a sítnici ve stálé

poloze. Nakonec světlo projde všemi vrstvami sítnice až k tyčinkám, čípkům a gangliovým

buňkám. Dále pokračuje očním nervem přes chiasma k okcipitálnímu laloku. [2, 4, 5, 7]
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2.2 Oční čočka – lens crystallina

V době narození je hmotnost oční čočky přibližně 90 mg a s přibývajícím věkem roste


[…]


očekáváným hodnotám vyšší. Příčinou mohla být vyšší intenzita osvětlení vyšetřovací

místnosti, a tedy i jednotky do blízka, kde se nacházela testová značka. Je předpoklad, že

vyšší intenzita osvětlení způsobí zúžení zornic a tím zvětší hloubku ostrosti, což vede ke

zkreslení výsledků. Dalším významným faktorem, který mohl ovlivnit výsledky, je ten lidský.

Nepochopení zadání probandem nebo špatné vysvětlení ze strany vyšetřujícího se také mohlo

podepsat na výsledcích. Do příštích experimentů bych zahrnul vzorek respondentů, ve kterém

se bude nacházet přibližně stejný počet zástupců refrakčních vad a také vyrovnanější počet

osob různých věkových skupin. Intenzita osvětlení vyšetřovací místnosti by měla dosahovat

maximálně 1000 lx, a při měření na blízko, tedy např. při zjišťování NPA, by se intenzita

osvětlení měla pohybovat kolem hodnot 500 lx. Výběr testové značky může také značně

ovlivnit naměřené hodnoty AA. Ve svém výzkumu jsem zvolil písmeno z určitého slova ve

větě. To se však ukázalo jako jedna z možných příčin vyšších naměřených hodnot, kdy

vyšetřovaný nedokázal přesně určit bod rozmlžení, jelikož kolem testové značky (písmene)

bylo mnoho dalších písmen, které mohly respondenta rozptýlit. Pro určení bodu akomodace

bych doporučil zvolit testovou značku, která nebude součástí souvislého textu, tedy

samostatná písmena pro určení hodnoty vízu do blízka. Dále bych kladl větší důraz při

vysvětlování testu klientovi. Pomoci by mohlo předvedení testu. Pro ověření výsledku by také

mohlo pomoci opakování testů a jednotlivých měření, což je ale v praxi časově náročné.

Ideální doba na měření AA by mohla být v dopoledních hodinách a krátce po poledni, kdy je

menší pravděpodobnost vyčerpání z pracovních nebo studijních povinností.
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Závěr

Smyslem této bakalářské práce je nabídnout čtenáři komplexní pohled na mechanizmus

akomodace oka a poskytnout nástroj k pochopení problematiky akomodační amplitudy. První

kapitola je věnována anatomii a fyziologii dotčených struktur oka podílejících se

na akomodaci oka. Dále je popsán mechanizmus akomodace oka, biomechanické

a anatomické změny, které ho doprovází. Pro detailní pochopení bylo nutné vysvětlit faktory

ovlivňující akomodaci, její klasifikaci, a teorie, které akomodaci popisují. Poslední kapitoly

jsou věnovány akomodační amplitudě a metodám, kterými jí lze stanovit, a také vysvětlení

propojení mechanizmů akomodace a konvergence.

Optometrista, pro kterého je řešení problémů, požadavků klienta a následné určení

optimální korekce každodenní pracovní náplní, by měl dbát na správnost této korekce a její

přesnost. Z práce je zřejmé, že znalost mechanizmu akomodace je nezbytná pro stanovení

refrakce a korekce presbyopie, kde nám nejvíc pomohou hodnoty akomodační amplitudy.

U každé subjektivní refrakce by měly být zohledněny požadavky klienta, zaměstnaní,

pracovní vzdálenost a k jejímu měření přistupovat individuálně.

Cílem experimentální části této bakalářské práce bylo zjištění akomodační amplitudy

u mladých dospělých různými metodami. Na základě získaných hodnot u 56 respondentů

ve věku od 20 do 30 let byly stanovené čtyři předpoklady. Tři předpoklady se pomocí

statistické analýzy potvrdily a lze tedy konstatovat, že akomodační amplituda s přibývajícím

věkem klesá, hodnoty zjištěné metodou „push-up“ jsou vyšší než hodnoty zjištěné metodou

„push-down“, a také můžeme konstatovat, že refrakční vada má vliv na akomodační

amplitudu. Ve čtvrtém předpokladu se závislost NPC a akomodační amplitudy nepotvrdila.

Zjišťování akomodační amplitudy metodami „push-up“ a „push-down“ bych doporučil

zahrnout do rutiny vyšetření subjektivní refrakce a binokulárního vidění v optometristické

praxi, a to zejména vzhledem k dnešním nárokům na akomodaci. Zaměřením dalších

výzkumů by mohlo být podrobnější sledování závislosti akomodační amplitudy a NPC, a zda

se při současném životním stylu společnosti akomodační amplituda vyvíjí.
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Seznam symbolů a zkratek

AA – akomodační amplituda

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

cpm – cycle per minute (cyklů za minutu)

dpt – dioptrie

lx – lux, jednotka intenzity osvětlení

m – metr

mg – miligram

mm – milimetr

NPA – near point of accommodation (blízký bod akomodace)

NPC – near point of convergence (blízký bod konvergence)

pD – prizmatická dioptrie

SE – sférický ekvivalent
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Příloha 1: Informovaný souhlas
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Příloha 2: Protokol

Protokol Datum………

Jméno: Pohlaví: Ročník: Pořadové číslo:

cukrovka□ štítná žláza□ krevní tlak□ okluze□ glaukom□ katarakta□ pseudofakie□ úrazy□
operace očí: léky: alergie: doba nošení brýlí:

strabismus:

povolání, záliby:

řízení DP:

práce s PC:

poznámky:

VN: PO: LO: Bino: PD:

Původní kor. Sph Cyl Ax Δ base V V bino ADD V V bino

PO

LO

ARK Sph Cyl Ax

PO

LO

SUR Sph Cyl Ax Δ base V V bino ADD V V bino VD

PO

LO

Konečná kor. Sph Cyl Ax Δ base V V bino ADD V V bino VD

PO

LO

OP OL BINO

Push-Up

Push-Down

Metoda rozptylky

Poznámky:

NPC
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