I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Somora** Jméno: **Ján** Osobní číslo: **419088**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Zjištění akomodační amplitudy u mladých dospělých osob**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 29
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 26
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 6
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 26
5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce "Zjištění akomodační amplitudy u mladých dospělých osob" studenta Jána Somory je zpracována v šesti kapitolách na 73 stranách, vychází ze zadání práce a respektuje základní pravidla pro vypracování textu tohoto typu. Student přistupoval k řešení úkolů samostatně, iniciativně a spolehlivě. Tvorbu rešerší, resp. práci s literaturou obecně lze hodnotit kladně. Po stránce formální vznikl text obtížnější s ohledem na jazyk, který si student Somora zvolil pro vypracování práce. Mluvnické tvary slovenského jazyka byly postupně korigovány. V práci zůstaly i přes snahu o opravu některé syntaktické nepřesnosti, dále typografické a výjimečně i gramatické chyby. Udržení jednoho formátu použitého v seznamu literatury bylo pro studenta titánským úkolem, podobně jako u většiny dalších studentů, jejichž závěrečné práce jsem v poslední době přečetl. Výzkumná část práce byla dobře připravena, byl vytvořen pracovní protokol vyšetření a data byla dostatečně zaznamenána a poté i využita k analýze a vyhodnocení výsledků. Je třeba ocenit organizační schopnosti studenta při oslovení potenciálních probandů a realizaci praktické části bakalářské práce. Komentář k výsledkům je formulován relativně fundovaně. Některé detaily metodiky vyšetření byly nepatrně podceněny, což se projevilo částečně i na výsledcích, v úhrnu však bylo možno pozorovat poctivý a aktivní přístup. Celkově lze konstatovat, že práce studenta Jána Somory přináší ucelený pohled na tematiku akomodační šíře, text splňuje požadavky na zpracování závěrečné práce tohoto typu. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "B" (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Bc. Přemysl Kučera
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: